f) Resultados operacionais e vítimas: 

4	 Recortamos aqui apenas parte da discussão proposta 
pela autora, se vai tratar da noção de resistência a partir 
da análise dos discursos desses sujeitos (Orlandi, 2008, 
2012).

f.1) Opositores neutralizados: 117 (cento e dezessete) 

f.2) Policiais vitimados (fatais): 4 (quatro) 

f.3) Agentes do Estado feridos: 13 (treze) – 5 (cinco) da 
SEPOL e 8 (oito) da SEPM 

f.4) Civis feridos: 4 (quatro) 

f.5) Opositores feridos/presos: 2 (dois)

A SD1, é composta de um quadro 
explicativo de todas as pessoas que, de

[...]

aceitação de “ajuda” estrangeira. 

SD 4: A Operação Contenção, deflagrada em 28 de 
outubro de 2025, nos Complexos da Penha e do Alemão, 
Zona Norte da Capital, teve por finalidade principal 

o cumprimento de 51 (cinquenta e um) mandados de 
prisão e 145 (cento e quarenta e cinco) mandados de 
busca e apreensão expedidos pela 42ª Vara Criminal 
da Capital, no âmbito de investigação envolvendo a 
organização criminosa Comando Vermelho, atuante 
no Complexo da Penha. A operação também abarcou 
o cumprimento de 19 (dezenove) mandados de prisão